_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 913.08.2021

Santo André, 03 de agosto de 2021.

Indicações do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1028/2020 – G.P. - Proc. 5664/20, protocolado sob o nº 21906/2020, onde solicita remoção
de árvore e replantio de outra de menor porte em frente ao nº 333 da Rua Chuí - Vila Pires,
informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Chapéu de Sol, com D.A.P. de 0,30m e altura estimada de 8,00m.

Não foi constatado motivo que justifique o sacrifício da árvore. A árvore se encontra podada
abaixo da rede de energia de alta tensão, e não impede a reforma do passeio.

Contudo, na árvore das imagens de folhas 04, foram identificados problemas fitossanitários -
lado oposto ao citado, tendo sido removida, bem como o procedimento de destoca. Quanto à
substituição da árvore, não se recomenda, tendo em vista a constatação de interferências no
local, que impedem o novo plantio.

Ofício nº 1284/2021 – G.P. - Proc. 2131/21, protocolado sob o nº 6683/2021, onde solicita priorização
da vacinação contra Covid-19 para os funcionários que exercem suas atividades no IML de forma direta
ou indireta;

Ofício nº 1284/2021 – G.P. - Proc. 2132/21, protocolado sob o nº 6685/2021, onde solicita informações
quanto à vacinação contra Covid-19, aos veteranos da GCM, Polícia Militar, Polícia Civil, Policiais
Científicos, Agentes da SAP, Seguranças Patrimoniais, Seguranças e integrantes das Formas Armadas
que residam ou exerçam suas funções no Estado de São Paulo;

Ofício nº 1302/2021 – G.P. - Proc. 2219/21, protocolado sob o nº 6870/2021, onde solicita priorização
da vacinação contra Covid-19 para os servidores de todo o Estado que estejam ligados ao trânsito, isto
incluindo o Detran e os departamentos de trânsito das cidades de toda circunscrição paulista;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003000380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 913.08.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1359/2021 – G.P. - Proc. 2438/21, protocolado sob o nº 7061/2021, onde solicita priorização
da vacinação contra a Covid-19 para os funcionários da área farmacêutica, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, no que se refere à Campanha de Vacinação Contra
Covid-19, a Secretaria de Saúde segue rigorosamente as diretrizes do Plano Nacional de
Operacionalização da Vacinação Contra Covid-19, 5ª edição, Brasília/DF, de 15 de março de
2021 e o Documento Técnico da Campanha de Vacinação contra a Covid-19, de 28 de maio de
2021, 13ª atualização e anteriores nos quais constam os grupos prioritários para vacinação e
as demais orientações. Destaca que até o presente, mais de 80% da população já foi vacinada
com a primeira dose, e mais de 30% com as duas doses.

Para acompanhar o escalonamento da vacinação por grupos prioritários no Estado de São
Paulo consultar: https://vacinaja.sp.gov.br/

Ofício nº 1571/2021 – G.P. - Proc. 4005/21, protocolado sob o nº 10750/2021, onde solicita que os “Pit
Stop da Prevenção nas Feiras Livres” sejam instalados novamente nas feiras livres do município;

Ofício nº 1597/2021 – G.P. - Proc. 4116/21, protocolado sob o nº 11766/2021, onde solicita que os “Pit
Stop da Prevenção” sejam instalados novamente em ruas de comércio no município, como a Rua
Carijós, Rua do Oratório, Rua Cel. Oliveira Lima e ruas de comércio da Vila Luzita, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, a retomada da ação em questão está em análise.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003000380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.